第1 頁，共 18 頁

臺中市政府訴願審議委員會 114年 11 月 21日會議紀錄

壹、 開會時間：114年 11月 21日上午 9時 30分

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室          紀錄：許乃丹

參、 主席：李主任委員善植(請假) 張委員本松代行

肆、 出席人員：如簽到單 ( 詳卷 )

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人周○庭因申請檔案應用事件，不服本府衛生局處分，提起

訴願案。(案號 1140679)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

2、訴願人蔡○圓即梨○冰品及張○燈因食品安全衛生管理法事件，

不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1140633)

決議：關於訴願人張○燈部分，訴願不受理；關於訴願人蔡○

圓即梨○冰品部分撤銷，由原處分機關於收受決定書之

次日起 90天內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

3、訴願人林○慧因檔案法事件，不服本市勞動檢查處處分，提起訴

願案。(案號 1140503)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

4、訴願人蔡○杰因洗錢防制法事件，不服本府警察局第三分局處分，

提起訴願案。(案號 1140623)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

 第2 頁，共 18 頁

5、訴願人聯○交通有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1140629)

決議：關於原處分 3、4、5部分撤銷，由原處分機關於收受決

定書之次日起 30 日內另為適法之處分。其餘部分訴願不

受理。

理由：如法制局意見。

6、訴願人李○勇因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1140667)

決議：主文修正為「原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書

之次日起 90日內另為適法之處分。」。

理由：授權法制局依委員意見擬具訴願決定理由。

7、訴願人陳○良因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1140684)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

附帶決議：請環保局檢討「臺中市政府環保局違反廢棄物清理

法涉及一般廢棄物案件罰鍰額度計算原則」之裁罰係

數合理性，如放任犬隻排便未清理之行為污染程度，

卻比營建砂土污染之污染程度高，與一般社會認知顯

有落差。

8、訴願人月○國際開發股份有限公司因噪音管制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140672)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

9、訴願人和○工業股份有限公司因水污染防治法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140656)

決議：主文修正為「原處分有關罰鍰金額及環境講習部分撤銷，

 第3 頁，共 18 頁

由原處分機關於收受決定書之次日起 30 日內另為適法

之處分。其餘訴願駁回。」。

理由：依委員意見酌修訴願決定理由。

10、訴願人黃○洲即鐵○角企業社因建築法事件，不服本府都市發展

局處分，提起訴願案。(案號 1140645)

決議：主文修正為「一、有關 114 年 7 月 24 日中市都管字第

1140167460 號函附同文號行政處分書（序號：11408204）

訴願駁回。二、有關 114 年 7 月 24 日中市都管字第

11401674601號函附同文號行政處分書（序號：11408205）

關於新臺幣 6萬元罰鍰部分撤銷。其餘部分訴願駁回。」。

理由：如法制局意見。

11、訴願人精○名人巷管理委員會因公寓大廈管理條例事件，不服本

府都市發展局處分，提起訴願案。(案號 1140651)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

12、訴願人顏○哲因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140714)

決議：主文修正為「原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書

之次日起 90日內另為適法之處分。」

理由：如法制局意見。

13、訴願人劉○○因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140598)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人徐○聰因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140797)

決議：主文修正為「原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書

 第4 頁，共 18 頁

之次日起 90日內另為適法之處分。」。

理由：授權法制局依委員意見擬具訴願決定理由。

15、訴願人黃○○因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140838)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人王○玲因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1140747)

決議：主文修正為「原處分撤銷。」。

理由：授權法制局依委員意見擬具訴願決定理由。

17、訴願人葉○燕因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1140812)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

評議案：

18、訴願人坤○行實業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本

府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140379)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

19、訴願人坤○行實業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本

府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140416)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

20、訴願人瑞○企業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140432)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第5 頁，共 18 頁

21、訴願人欣○達實業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本

府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140433)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人鄭○鑾因地籍測量事件，不服本市大甲地政事務所處分，

提起訴願案。(案號 1140591)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

23、訴願人陳○琳因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1140594)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人集○保全股份有限公司因保全業法事件，不服本府警察局

處分，提起訴願案。(案號 1140607)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人吳○樑因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1140654)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人鴻○板金工業有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140668)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人江○成因停止供水供電事件，不服本府都市發展局處分，

提起訴願案。(案號 1140676)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

 第6 頁，共 18 頁

28、訴願人梁○綱因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140685)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人蔡○霖因申請合法房屋證明事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1140686)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

30、訴願人李○昇因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1140690)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

31、訴願人黃○壕因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140693)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人蕭○倫因洗錢防制法事件，不服本府警察局第二分局處

分，提起訴願案。(案號 1140695)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

33、訴願人傅○茂因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1140697)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人陳○祥因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140705)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第7 頁，共 18 頁

35、訴願人陳○辰因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1140706)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

36、訴願人魏○國因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140709)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人張○瑋因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1140727)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

38、訴願人郭○宏即邑○醫療器材企業社因醫療器材管理法事件，不

服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1140712)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

39、訴願人林○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1140715)

決議：關於本府環境保護局 114 年 8 月 14 日中市環稽字第

1140102718 號函附裁處書部分，訴願駁回。其餘部分訴

願不受理。

理由：如法制局意見。

40、訴願人辜○宣因行政罰鍰催繳通知事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1140717)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

41、訴願人黃○彰因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140720)

 第8 頁，共 18 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

42、訴願人操○埕聖母宮因都市計畫法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1140721)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

43、訴願人辜○宣因教師法事件，不服本市立東勢工業高級中等學校

處分，提起訴願案。(案號 1140722)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

44、訴願人李○亨因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1140723)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

45、訴願人陳○妏因洗錢防制法事件，不服本府警察局烏日分局處

分，提起訴願案。(案號 1140729)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人張○傑因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1140730)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

47、訴願人張○傑因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1140731)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人陳○錞因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1140732)

 第9 頁，共 18 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

49、訴願人陳○勛因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140735)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

50、訴願人彭○凱即鑫○企業社因建築法事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1140736)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

51、訴願人廖○賢因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140738)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人羅○翔因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140740)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

53、訴願人廖○淇因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140741)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

54、訴願人李○儀因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140742)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

55、訴願人張○愷因洗錢防制法事件，不服本府警察局豐原分局處

分，提起訴願案。(案號 1140746)

 第10 頁，共 18 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人林○逸因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1140748)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

57、訴願人鑫○實業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1140749)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

58、訴願人徐○琪因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1140753)

決議：訴願人補充訴願理由，延後審議。

59、訴願人王○洲因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140754)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

60、訴願人林○旭因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1140756)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

61、訴願人江○坤因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1140757)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

62、訴願人賴○裕因洗錢防制法事件，不服本府警察局第四分局處

分，提起訴願案。(案號 1140758)

決議：訴願不受理。

 第11 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

63、訴願人高○榮及張○玲因區域計畫法事件，不服本府地政局處

分，提起訴願案。(案號 1140759)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

64、訴願人陳○雅因洗錢防制法事件，不服本府警察局第六分局處

分，提起訴願案。(案號 1140760)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

65、訴願人馬○山因其他事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。

(案號 1140761)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

66、訴願人蔣○雲因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1140764)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

67、訴願人勝○不動產仲介經紀業有限公司因不動產經紀業管理條

例事件，不服本府地政局處分，提起訴願案。(案號 1140766)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

68、訴願人蘇○仙因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願

案。(案號 1140768)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

69、訴願人王○吉因其他事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願

案。(案號 1140769)

決議：訴願不受理。

 第12 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

70、訴願人林○琨因食品安全衛生管理法事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1140771)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

71、訴願人林○如因洗錢防制法事件，不服本府警察局第三分局處

分，提起訴願案。(案號 1140774)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

72、訴願人鄒○婷因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140776)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

73、訴願人李○杰因菸害防制法事件，不服本府衛生局處分，提起訴

願案。(案號 1140779)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

74、訴願人呂○武因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1140782)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

75、訴願人黃○○圓因公寓大廈管理條例事件，不服本府都市發展局

處分，提起訴願案。(案號 1140783)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

76、訴願人王○珠因違章建築事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1140784)

決議：訴願駁回。

 第13 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

77、訴願人林○君因洗錢防制法事件，不服本府警察局烏日分局處

分，提起訴願案。(案號 1140785)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

78、訴願人朱○如因洗錢防制法事件，不服本府警察局第三分局處

分，提起訴願案。(案號 1140786)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

79、訴願人宮○埕因道路交通管理處罰條例事件，不服本市交通事件

裁決處處分，提起訴願案。(案號 1140788)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

80、訴願人林○瑄因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140789)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

81、訴願人趙○茗因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140790)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

82、訴願人何○庭因請求劃設交通標線事件，不服本府交通局處分，

提起訴願案。(案號 1140791)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局修正後意見。

83、訴願人陳○丞因電信法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴

願案。(案號 1140793)

決議：訴願駁回。

 第14 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

84、訴願人張○翔因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1140795)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

85、訴願人曾○蜜因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1140798)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

86、訴願人陳○馨因洗錢防制法事件，不服本府警察局第六分局處

分，提起訴願案。(案號 1140799)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

87、訴願人陳○廷因洗錢防制法事件，不服本府警察局第四分局處

分，提起訴願案。(案號 1140802)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

88、訴願人 AB000-H114091 因性騷擾防治法事件，不服本府社會局

處分，提起訴願案。(案號 1140804)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

89、訴願人鄭○睿因性騷擾防治法事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1140805)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

90、訴願人張○祐因洗錢防制法事件，不服本府警察局大甲分局處

分，提起訴願案。(案號 1140806)

決議：訴願不受理。

 第15 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

91、訴願人尹○茶肆企業社因建築法事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1140808)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

92、訴願人黃○禎因洗錢防制法事件，不服本府警察局第三分局處

分，提起訴願案。(案號 1140809)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

93、訴願人張○畇因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1140810)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

94、訴願人戴○珊因洗錢防制法事件，不服本府警察局霧峰分局處

分，提起訴願案。(案號 1140814)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

95、訴願人吳○强因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140817)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

96、訴願人李○如因洗錢防制法事件，不服本府警察局第四分局處

分，提起訴願案。(案號 1140819)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

97、訴願人許○君因洗錢防制法事件，不服本府警察局第五分局處

分，提起訴願案。(案號 1140822)

決議：訴願駁回。

 第16 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

98、訴願人大○許○雯因居家式托育服務提供者登記及管理辦法事

件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號 1140823)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

99、訴願人劉○綺因洗錢防制法事件，不服本府警察局大甲分局處

分，提起訴願案。(案號 1140826)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

100、訴願人杜○妍因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1140829)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

101、訴願人黃○油因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府

教育局處分，提起訴願案。(案號 1140832)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

102、訴願人張○晴因洗錢防制法事件，不服本府警察局大甲分局處

分，提起訴願案。(案號 1140834)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

103、訴願人王○蓉因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140841)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

104、訴願人周○凱因洗錢防制法事件，不服本府警察局太平分局處

分，提起訴願案。(案號 1140843)

決議：訴願駁回。

 第17 頁，共 18 頁

理由：如法制局意見。

105、訴願人曾○姍因洗錢防制法事件，不服本府警察局第六分局處

分，提起訴願案。(案號 1140847)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

106、訴願人滿○瑩因洗錢防制法事件，不服本府警察局第二分局處

分，提起訴願案。(案號 1140852)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

107、訴願人歐○商旅旅館事業有限公司因發展觀光條例事件，不服

本府觀光旅遊局處分，提起訴願案。(案號 1140858)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

108、訴願人昶○企業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1140865)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

109、訴願人陳○華因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1140866)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

報告案

有關訴願人陳○甄即絨○貿易商行因空氣污染防制法事件，提起行

政訴訟案（原訴願案號：1100249、1100324、1100325），經最高行

政法院以 111年度上字第 931號判決：「一、上訴駁回。二、上訴

審訴訟費用由上訴人負擔。」，因本案業經上訴駁回確定在案，提

會報告。

 第18 頁，共 18 頁

決定：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。